АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.05.2024                                                                                                                       № 163
с. Первомайское

	[bookmark: _GoBack]О создании и организации деятельности муниципальной и добровольной пожарной охраны, порядок взаимоотношений муниципальной пожарной охраны с другими видами пожарной охраны на территории муниципального образования «Первомайский район»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 мая 2011 года №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения пожарной безопасности в муниципальном образовании «Первомайский район», постановляю:
1. Утвердить Положение о создании и организации деятельности муниципальной и добровольной пожарной охраны, порядок взаимоотношений муниципальной пожарной охраны с другими видами пожарной охраны на территории муниципального образования «Первомайский район» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Положение о деятельности добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования «Первомайский район» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Первомайского района по строительству, ЖКХ, дорожному комплексу, ГО и ЧС.

Глава Первомайского района						                  И.И. Сиберт

Плиско Елизавета Валерьевна
plisko_adm@mail.ru
8 (38245) 2 – 10 – 65

РАССЫЛКА:
1 – дело
1 – ГО и ЧС

Приложение № 1
к постановлению
Администрации Первомайского района
от 24.05.2024 № 163

Положение
о создании и организации деятельности муниципальной и добровольной пожарной охраны, порядок взаимоотношений муниципальной пожарной охраны с другими видами пожарной охраны на территории муниципального образования «Первомайский район»

1. Настоящее Положение устанавливает порядок создания и организации деятельности муниципальной пожарной охраны, порядок ее взаимодействия с другими видами пожарной охраны на территории муниципального образования «Первомайский район».
2. Муниципальная пожарная охрана создается в порядке, установленным Законодательством Российской Федерации для обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования «Первомайский район».
3. основными задачами муниципальной пожарной охраны являются:
· Организация и осуществление профилактики пожаров на территории муниципального образования «Первомайский район»;
· Спасение людей и имущества при пожарах, оказание первой помощи;
· Организация и осуществление тушения пожаров, проведение аварийно-спасательных работ.
 4. Основными функциями муниципальной пожарной охраны являются:
· Осуществление первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Первомайский район»;
· Принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества в границах населенных пунктов до прибытия сотрудников Государственной противопожарной службы;
· Поддержание в постоянной готовности к тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных работ, определению потребности в приобретении пожарной и аварийно-спасательной техники, пожарно-технического вооружения, оборудования и средств связи, в соответствии с нормами, установленными Законодательством Российской Федерации;
· Организация эксплуатации зданий, сооружений, пожарной, аварийно-спасательной, специальной и другой техники, оборудования, снаряжения, средств связи, закрепленных на праве оперативного управления;
· Анализ и прогнозирование состояния пожарной безопасности на территории муниципального образования «Первомайский район»;
· Планирование и контроль за реализацией мероприятий, согласно требований нормативных правовых актов в области обеспечения пожарной безопасности;
· Информирование Администрации Первомайского района и населения муниципального образования «Первомайский район» о состоянии пожарной безопасности на территории муниципального образования «Первомайский район»;
· Организация и проведение противопожарной пропаганды среди населения муниципального образования «Первомайский район».
5. Муниципальная пожарная охрана может привлекаться на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ:
· В соответствии с планом привлечения сил и средств на тушение пожаров и проведения, аварийно-спасательных работ в муниципальном образовании «Первомайский район»;
· За границы территории муниципального образования «Первомайский район» выезда в соответствии с планами взаимодействия с соответствующими административными образованиями, а также по решению на то уполномоченных лиц органов местного самоуправления.
6. Непосредственное руководство подразделением муниципальной пожарной охраны осуществляет начальник, который назначается на должность Главой Первомайского района. Начальник подразделения муниципальной пожарной охраны несет ответственность за организацию оперативно-служебной деятельности в соответствии с Федеральным законом №69-ФЗ «О пожарной безопасности» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
7. Права, обязанности и ответственной, гарантии правовой и социальной защиты, а также страхование работников муниципальной пожарной охраны определяются Федеральным законом №69-ФЗ «О пожарной безопасности» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
8. Создаваемая муниципальная пожарная охрана взаимодействует с подразделениями пожарной охраны всех видов по вопросам обеспечения пожарной безопасности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
9. Основным направлением взаимодействия является осуществление совместных действий по предупреждению и тушению пожаров на территории муниципального образования «Первомайский район».
 10. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны осуществляется за счет собственных средств, взносов и пожертвований, средств учредителя (учредителей), средств поддержки, оказываемой органами государственной власти и органами местного самоуправления общественным объединениям пожарной охраны, и иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.